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CONVOCATORIA No.92
ESTUDIO TECNICO DEFINITIVO PARA PROVEER UNA VACANTE DEL
EMPLEO PROFESIONAL ESPECIALIZADO CODIGO 222 GRADO 41.

(ARTICULO 24 LEY 909 DE 2019 MODIFICADO POR EL ARTICULO 1 DE LA
LEY 1960 DE 2019)
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. IDENTIFICACION DEL EMPLEO A PROVEER MEDIANTE ENCARGO.

De conformidad con la circular AMC-OFI-0092211-2023 y la convocatoria No.92, se ha
ofertado el empleo Profesional Especializado, codigo 222 grado 41, el cual tiene un salario
mensual de $7.508.402 de conformidad con el Decreto No.0806 de 8 de junio de 2023 “Por
medio del cual se fija el incremento salarial para los empleados ptiblicos del Sector Central
de la Administracion Distrital de Cartagena de Indias, vigencia fiscal 2023 y se dictan otras

disposiciones”.

De conformidad con el Decreto 1701 de 2015 del Manual de Funciones y Competencias y
sus Decretos modificatorios, el perfil del cargo ofertado es el siguiente:
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Il. LISTADO DE FUNCIONARIOS QUE MANIFESTARON INTERES EN EL
CARGO OFERTADO.

A continuacion se detalla la lista de servidores publicos de carrera administrativa de la
planta de cargos de la Alcaldia Mayor de Cartagena, que manifestaron interés en ser
encargados, mediante los canales dispuestos para tal efecto: pagina web y correos
electrénicos.

B NOMBRE ] - CARGO

JANES PATRICIA VILLADIEGO Profesional Universitario Codigo 219 grade 35

DIAMYS PATRICIA TOUS MENDOZA Profesional Universitario Codigo 219 grado 35
ELIZABETH IMBETT BALLESTAS Profesional Universitario Cédigo 219 grado 35

JOHNNY RODRIGUEZ BLANQUICETT | Profesional Universitario Codigo 219 grado 37
MERCEDES PANTOJA J Auxiliar Administrativo Codigo 407 grado 03 |
JUAN PABLO RIVERA MARTELO | Profesional Universitario Cédigo 219 grado 35
ARELIS DEL CARMEN HERNANDEZ Profesional Universitario Cédigo 219 grado 35
CABARCAS

ANTONIO PAJARO HERNANDEZ | Profesional Universitario Codigo 219 grado 33
AURA MARIA CONTRERAS PADILLA Técnico Operativo Cadigo 314 grado 21
MARCEL EDMUNDO MENDOZA CEDENO | Profesional Universitarioc Codigo 219 grado 35

BENITO LEAL DAUTT Ayudante Cédigo 472 grado 01
ALFONSO RAMOS DE LEON Secretario Codigo 440 grado 03
FRANK HERNAN CARRASCAL CASTANO Bombero Codigo 475 grado 05
FELIX ESCORCIA ATENCIO | Técnico Operativo Cédigo 314 grado 21

lll. MATRIZ DE RESULTADOS DEL PROCESO DE REVISION DE HOJAS DE
VIDA.

A continuacion se relacionan los resultados del proceso de analisis de las hojas de vida de
todos los funcionarios que manifestaron interés en ser encargados en el empleo Profesional
Especializado cédigo 222 grado 41 de conformidad con lo establecido en la circular AMC-
OF1-0092211-2023, mediante la cual se divulgaron los lineamientos aplicables para la
escogencia del funcionario a encargar en el empieo ofertado.

Para el analisis se tuvieron en cuenta las hojas de vida y deméas documentos allegados por
los interesados, asi como la certificacion de evaluacion de desempefio expedida por el
funcionario encargado de dicho proceso.

El nivel porcentual de la prueba de desempefio de conformidad con ia ley es el siguiente:
NIVEL PORCENTAJE

SOBRESALIENTE MAYOR O IGUAL AL 90%
SATISFACTORIO  MAYOR AL 65% Y MENOR AL 90%

NO SATISFACTORIO MENCR O IGUAL AL 65%
NOMBRE | CARGODELCUAL | EVALUACIONDE | REQUISITOSDE | REQUISITOS DE
ES TITULAR EN DESEMPENO 2022. ESTUDIO EXPERIENCIA
CARRERA COMPORTAMENTAL / |
| ADMINISTRATIVA | ORDINARIA i |
JANES Profesional 93.96/11.6 NC CUMPLE NO CUMPLE
PATRICIA Universitario | Administradora Al no cumplir con el
VILLADIEGO Cédigo 219 ' Industrial requisito de estudio, no
Grado 35 Grado:26/09/2006) | es necesario hacer el
‘ analisis de la
Especializacion en | experiencia laboral.
Gerencia de
. Proyectos
{Grado)

El titulo de
pregrado si estad
contemplado en la
convocatoria, pero
el titulo de
postgrado no
guarda relacién con
las éareas afines a
las funciones |
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[ esenciales del
N _— S — icar 0. }—
Profesional 99.75/15 S1 CUMPLE NO CUMPLE
Universitario Abogado No acredita experiencia
Cadigo 219 {Grado 11/2005) | relacionada con el
Grado 35 ‘ proposito  principal vy
| Especialistaen | funciones principales del
Derecho cargo. l
Administrativo
(Grado 2013) |
Profesional ‘ 96.46/14.5 SI CUNMPLE NO CUMPLE
Universitario Abogada No acredita experiencia
Codigo 219 | relacionada con el
Grado 35 | Especialista en propésito  principal vy
Derecho Laboraly | funciones principales del
i Relaciones cargo.
S Industriales
Profesional JV 92.94/14 NO CUMPLE NO CUMPLE
Universitario Administradorde | Al no cumgplir con el
Cédigo 219 Empresas — requisito de estudio, no
Grado 37 Universidad de es necesario hacer el
Cartagenadel | analisis de la
| 12/12/1985 experiencia laboral.
\ Revisada su
historia laboral no
fue encontrada
soporte de
| Especializacion
afin con las
| funciones del cargo
objeto de la
convocatoria.
Auxiliar 99.5115 SI CUMPLE NO CUMPLE
Administrativo Administradora No acredita experiencia
Cadigo 407 Puablica Municipal y | relacionada con el
Grado 03 Regicnal (Grado: | propésito principal vy
28/10/2003) funciones principales del
cargo.
Especialista en
Gerencia de
Proyectos
05/12/2008()
Profesional 100415 S| CUMPLE NOQ CUMPLE
Universitario Abogado Nc acredita experiencia
Cadigo 219 {19/12/2008) relacionada con el
Grado 35 T.P (09/02/2009) | proposito principal vy
funciones principales del
Especialista en cargo.
Derecho
Administrativo
Especialista en
Derecho
Confractual y
Relaciones
Juridico
Negociales
Profesional 99.5/14.5 SI CUMPLE NO CUMPLE
Universitario Abogado No acredita experiencia
Cadigo 219 {10/05/1996) relacionada con el
Grado 35 propésito principal vy
Especialista en funciones principales del
Derecho cargo.
Administrativo
(14/10/2011)
Especialista en
Gestion Integral
HSEQ
{con acta de grado
de 16/06/2017)
Profesional 94.05/15 SI CUMPLE NO CUMPLE
Universitario Abogado No acredita experiencia
Cédigo 219 (22/06/2012) relacionada con el
Grado 33 | proposite  principal vy |
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Especialista en " funciones principales del
Derecho cargo.
Administrativo
(23/10/2015) _
'AURA MARIA | Técnico 98.3/15 NO CUMPLE NO CUMPLE
CONTRERAS | Operativo Codigo Al no cumplir con el
PADILLA 314 Grado 21 Contadora Publica | requisito de estudio, no
(17/07/2014) es necesario hacer el
| T.P31/08/2015 | anlisis de la
experiencia lahoral.
Especialista en
Finanzas Publicas
] o (24/02/2023) -

MARCEL Profesional 95.5/10.5 SICUMPLE NO CUMPLE
EDMUNDO Universitario Abogado {2005) No acredita experiencia
MENDOZA Cadigo 219 relacionada con el

CEDENO Grado 35 Especialista en propésito  principal y

Derecho funciones principales del
Administrativo cargo.
BENITO LEAL | Ayudante Cédigo 92.75M12 S1 CUMPLE NO CUMPLE
DAUTT 472 Grado 01 Abogado (Grade | No acredita experiencia
28/07/2018) relacionada con el |
T.P. (28/08/2018) | propodsito  principal y
funciones principales del
Especialista en cargo.
derecho
Administrativo
(Grado 26 de
B - marzo de 2021) -

ALFONSO | Secretario 100/15 S| CUMPLE NO CUMPLE

RAMOS DE Codigo 440 Abogado No acredita experiencia
LEON Grado 03 (Grado 05/2002) | relacionada con el
proposito  principal  y
Especialista en | funciones principales del
Derecho cargo.
| Administrativo
Especialista en
Derecho Urbano
FRANK Bombero Cédigo 92.09/11 S| CUMPLE NO CUMPLE
HERNAN 475 Grado 05 Abogado | No acredita experiencia
CARRASCAL (11/09/2004) relacionada con el |
CASTANOC T.P{ proposito  principal vy
| funciones principales del
Especialista en cargo.
Derecho
Administrativo
Especialista en
Derecho Procesal
) Civil
FELIX ' Técnico 98.9/14.5 NO CUMPLE NO CUMPLE |
ESCORCIA Operativo Codigo I Contador Pablico | Al no cumplir con el
ATENCIC 314 grado 21 (18/12/1997) requisito de estudio, no
T.P. 25/02/1999 es necesaric hacer el
analisis de la
Especialisia en | experiencia laboral.
- - Finanzas -

IV. MATRIZ DE RESULTADOS DE LOS FUNCIONARIOS QUE ACREDITAN EL
CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS PARA EL ENCARGO.

Analizadas las hojas de vida, los documentos aportados, el nivel jerarquico de los
interesados, se determind que ningln funcionario cumplen con todos los requisitos exigidos
para el encargo (propésito general), por tanto se declara desierto.
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V. OBSERVACIONES AL ESTUDIO TECNICO.

Contra el estudio técnico de la convocatoria 92 y dentro de la oportunidad legal se
presentaron 3 observaciones, las cuales llegaron via correo electrénico al correo
habilitado para la presente convocatoria de encargos, asi:

1. Antonio Pajaro Hernandez remite correo electrénico el dia 02 de agosto de
2023, precisa la experiencia relacionada a saber:

FUNCION DEL EMPLEO A PROVEER
CON LA CUAL GUARDA
EXPERIENCIA RELACIONADA

4. Emitir conceptos juridicos sobre
asuntos de corrupciény
fransparencia, vy preparar los
informes o reportes del proceso.

EXPERIENCIA RELACIONADA
ACREDITADA MEDIANTE
CERTIFICADO

Emitir conceptos juridicos verbales
y escrifos al Jefe de la Oficina
Asesora Juridica sobre los asuntos
que sean sometidos a su
consideracion.

Igualmente manifiesta el sefior Pajaro Hernandez que las funciones que desempena
como profesional Universitario 219-33 guardan relacién con las funciones
solicitadas en el empleo y muestra el siguiente cuadro:

FURCION DEL EMFLED PROFESIONAL
UMIVERMTARIO CoODIGD 19
GRADOD 33

FUMCION DEL EMPLEC A PROVEER
CON LA CUAL GUARDA EXPERIENCIA
RELACIOMNADA

Proyectar oficios de respuestas a

¥, Reciorr y estudior las denuncias,

con < fin de validar ef confenido de
esta para determinar  presuntos
actos de cormupcion v remitir al drea
corespondients o a los organismos
de sontrol cuando sec el caso.

futetas, derschos de peticidn y
actos administrativos.

2. Enviar la denuncia o la ventanila
Unica de ofencitmn ol ciudadano
(VUAC]. puara asignacion del
radicado ¥ envio al denunciante.

3. Gestionar ¥ enviar oficio g g
dependencic corespondiante,
remitiendo la denuncio, pora que
rinda informe frente a los hechos
denuncigdos y oficio informando al
denunciante = tramite inicial
impartide a lag denuncia ¥ &l informe
mal dade por io dependencia.

é. Proyectar los respuestas o los
requenmientas  dael cludadono,
auicridadses administrativas,
Judicigles ¥ drgancs de control que

sean asignados para dar respussia
@ quien coresponda.

Es de advertir que la experiencia relacionada que argumenta tener en sus
observaciones no tiene la especificidad que se requiere para el cargo, puntualmente
en materia de transparencia y lucha contra la corrupcién al margen de que en efecto
si ha desempefiado funciones muy generales como proyectar respuestas a oficios
y emitir conceptos juridicos sobre materias que no guardan relacién con las
solicitadas en este empleo.

Razon por la cual esta Direccion considera que no es factible proceder a corregir el estudio
técnico como lo solicita el Sefior Pajaro Hernandez, ni tampoco admitir la totalidad de la
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experiencia relacionada que dice aportar en e! certificado de las obligaciones contractuales
desempefiadas en la Oficina Asesora Juridica.

2. Marcel Mendoza Cedefio remite correo electronico el dia 04 de agosto de
2023. Manifiesta su “descontento con la observacion realizada en la
convocatoria No.92 teniendo en cuenta que cumplo con los requisitos
exigidos” y “solicito revisar el correo de talentchumano@cartagena.gov.co al
cual envié toda mi documentacion referente a la hoja de vida”. En efecto al
requerir nuevamente su historia laboral se observa que cuenta con titulo de
especializacion en Derecho Administrativo, por tanto se modifica la
informacién correspondiente a requisitos de estudio y se sefiala que si cumple
con ellos pero al analizar las certificaciones laborales donde sostiene que
cumple con las funciones relacionadas con el emplec ofertado se detecta que
las funciones desempenadas no se relacionan puntualmente con la tematica
sustancial del propésito principal del empleo en materia de transparencia y
lucha contra la corrupcion

3. Juan Pablo Rivera Martelo remite correo electrénico el dia 04 de agosto de
2023. El funcionario Juan Pablo Rivera Martelo sostiene que su desempeiio
en la Contraioria Distrital de Cartagena por alrededor de nueve (9) afios en
materia de responsabilidad fiscal le habilita para ocupar el cargo. Relaciona
las funciones desempefiadas en la Contraloria Distrital de Cartagena asi;

“FUNCIONES PROFESIONAL UNIVERSITARIO

. Proyectar fa rendicion de cuenta a presentar a la Auditoria General.
. Proyectar las respuestas a las solicitudes de fa Auditoria General.
. Rendir informes para responder derechos de peticién que se le asignen y tutefas.

- Atender las peliciones, quejas y reclamos que se presenten ya sea por denuncias,
de oficio o a peticion de parte.

. Proyectar las respuestas a los derechos de peticion, acciones constitucionales y
legales relacionadas con los procesos de responsabilidad fiscal para garantizar el

cumplimiento a las labores propias de la dependencia.

. Organizar los expedientes de conformidad con las normas de archivo.
. Radicar los procesos por afio consignando ef estado de los mismos.
. Analizar y estudiar las denuncias y su procedencia para iniciar o no fa

investigacion def caso.

FUNCIONES DIRECTOR DE RESPONSABILIDAD FISCAL Y ACCIONES JUDICIALES
. Diseriar en coordinacion con la Direccion Técnica de Auditoria Fiscal, los planes,
programas y procedimientos para la participacién de la Contraloria Distrital de Cartagena
de Indias, en los procesos penales por delifos cometidos contra los intereses
patrimoniales del Distrifo.

. Promover los procesos penales a que den lugar las investigaciones adelantadas
por la Direccidn Técnica de Auditoria Fiscal.

FUNCIONES DIRECTOR DE AUDITORIA FISCAL

. Realizar las auditorias necesarias en atencién a las denuncias ciudadanas, quejas
0 reclamos.
B Recibir, Asignar, tramitar y resolver denuncias, quejas y reclamos que los

ciudadanos formulen refacionados con el cumplimiento de la misién institucional.
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. Definir politicas y estrategias para la participacion ciudadana en el ejercicio de la

vigilancia fiscal.
. Adefantar bajo su responsabilidad, el diligenciamiento de los formatos

preestablecidos para el proceso de rendicion de cuentas de su area de trabajo y los
anexos que la conforman, en coordinacién con la Secretaria General,

FUNCIONES DE CONTRALOR (E)

. Promover ante las autoridades competentes aportando las pruebas respectivas,
las investigaciones penales o disciplinarias contra quienes hayan causado perjuicio a los
intereses patrimoniales del Distrito y sus entes descentralizados y constituirse en parte
civil dentro de los procesos penales, cuando ello lo amerite.

Sumado a lo anterior, el actual cargo que ostento en la Alcaldia Mayor de Cartagena de
Indias desde el primero (1) de Octubre de 2020, tiene funciones similares en relacién con
el cargo objeto de cargo las siguientes:

. Gestionar, framitar y resolver dentro de los términos legales las solicifudes y

peticiones en femas de su competencia.
. Liderar el proceso de atencitén a las comisiones de los distintos entes de controf y

en la recopilacion de la informacién solicitada por fos mismos”

Con base en esta informacion solicita que:

1. Que se corrija, modifique o adicione el Estudio Técnico Convocatoria No.
092-2023-Frofesional Especializado Cdodigo 222 Grado 41. (Secretarfa
General).

2. Declarar que cumplo con fos requisitos para gfercer el cargo FProfesional
Especializado Codigo 222 Grado 41. (Secretaria General). Y se proceda a
ordenar el nombramiento en calidad de encargado del cargo en mencién.

Verificada nuevamente su historia laboral y en particular las funciones
desempenadas en la Contraloria Distrital de Cartagena, se evidencia que estas no
se compaginan con el propdsito principal del presente empleo el cual se relaciona
puntualmente con ia formulacién y disefio de la politica anticorrupcién para todos
los procesos de la Alcaldia.

En efecto el sefior Rivera Martelo muestra un gran desempefio de funciones de
manera general articuladas al ambito de la responsabilidad fiscal cuya naturaleza y
propésito estd mas enfocada en resarcir el dafo patrimonial y salvaguardar los
intereses patrimoniales del distrito, razén por la cual con base en estos argumentos
no es posible acceder a sus peticiones.

Asi mismo, la funciéon que desempefia en la entidad dista en propdsito y funcion con
las requeridas en sustancia y especificidad para el empleo de la presente
convocatoria.

También es importante sefalar que, al momento de emitir el estudio técnico
preliminar, esta Direccién detecté dos (2) hechos que liaman la atencion en la ficha
del presente empleo.

Primero, el propésito principal de este empleo, asi como las funciones del mismo,
son mas bien de tipo operativo y pueden ser desempefiadas por un funcionario de
menor grado, pero orientado al proceso estratégico de politica de transparencia y

anticorrupcion.
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Segundo, las funciones 4 y 5 de son funciones que por su especificidad solo pueden
ser desempefiadas por profesionales del Derecho en razon a que son ellos quienes
tienen la formacion para poder emitir conceptos juridicos y presentar acciones
judiciales ante los érganos de control, razén suficiente para entender que
profesionales de disciplinas como la Ciencia Paolitica, la Administracién o las
Relaciones Internacionales no podrian desempefiar estas funciones, es por ello
que se modificaré la ficha de empleo de manera sustancial tanto en grado, propésito

principal, funciones general y requisitos de estudio.
CONCLUSION

De conformidad con lo anterior, la vacante del empleo Profesional Especializado cédigo
222 Grado 41, se deciara DESIERTA Y SE CANCELA.

Cordialmente,

3

irectora Admigistrativa Talento Humano

Elaboré: Walter Otero Jimenez — Asesor Externo DATH ﬁ)
Informe: Libia Rodriguez — Técnico.
Reviso: Claudia Blanco Vidal — Asesor 105 Grado 4%



